
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Resolução 024/2004

Altera a Resolução nº 092/2000-CEG/CONSEP, que
reformulou o Currículo Pleno do Curso de Letras –
Língua Inglesa, da Universidade Federal do Amazonas.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO, usando de suas atribuições estatutárias e,

CONSIDERANDO a proposta encaminhada através do Ofício nº 241/2003-DLLE/ICHL,
de 05 de dezembro de 2003, do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras;

CONSIDERANDO o parecer favorável do Departamento de Apoio ao Ensino, da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, contido na Informação nº 001/2004-DAP/DAE/PROEG,
de 13 de fevereiro de 2004;

CONSIDERANDO finalmente, a decisão desta Câmara de Ensino de Graduação em
reunião nesta data,

R E S O L V E:

Artigo 1º - ACRESCENTAR no Quadro de Equivalência, contido no Anexo 05, da
Resolução nº 092/2000-CEG/CONSEP, a equivalência entre as disciplinas FEF011 – Psicologia
Geral e FEF013 – Metodologia do Estudo, conforme Anexo I, desta Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 21 de julho de 2004.

João Francisco Bekman Moura
Presidente, em exercício

RESOLUÇÃ0 024/2004-CEG/CONSEPE, 21.JUL.2004



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

ANEXO 01

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS

CURRÍCULO DE 1992
Resolução nº 012/1992-CEG/CONSEPE

CURRÍCULO DE 2000
Resolução nº 092/2000-CEG/CONSEP

IHP012 – Língua Portuguesa I IHP041 – Comunicação em Prosa Moderna I
IHP082 – Língua Portuguesa VIII IHP051 – Comunicação em Prosa Moderna II
IHP022 – Língua Portuguesa II IHP089 – Língua Portuguesa I
IHP032 – Língua Portuguesa III IHP092 – Língua Portuguesa II
IHP042 – Língua Portuguesa IV IHP093 – Língua Portuguesa III
IHP047 – Introdução ao Estudo da Linguagem IHP007 – Introdução à Lingüística
IHP019 – Latim I IHP050 – Língua Latina I
IHE151 – Metodologia de Ensino da Língua Inglesa I IHE153 – Metodologia do Ensino da Língua Inglesa I
FEA011 – Estrutura e Funcionamento
do Ensino de 1º e 2º Graus

FEA009 – Legislação do Ensino Básico

IHE093 – Estágio em Língua Inglesa II IHE154 – Estágio em Língua Inglesa II
FEF011 – Psicologia Geral FEF013 – Metodologia do Estudo

RESOLUÇÃ0 024/2004-CEG/CONSEPE, 21.JUL.2004


